04 2023年3月17日 星期五 编辑 陈庆松 张泷月
国内国际

Email:jlxw1bs@126.com 电话：（0431）88600606

公 告
尊敬的客户：根据中国银行保险监督管理委员会吉林监管局《吉

林银保监局关于同意吉林银行股份有限公司长春东站十委社区支行
终止营业的批复》（吉银保监复[2023]55号）文件的相关要求，吉林银
行股份有限公司长春东站十委社区支行注销金融许可证，停止吸收
公众存款，相关业务由吉林银行股份有限公司长春东盛支行承接。
给您带来的不便敬请谅解。特此公告。

吉林银行股份有限公司长春东站十委社区支行 2023年3月17日

通 知
许赓、高翔、王迎春，见到通知三十日内，速回原单位人力资源部

报到，安排工作，过期不报到者，按《劳动合同法》及公司有关规定，予

以解除劳动关系。联系电话：0411-86204932

中国水利水电第一工程局有限公司机电安装分局

2023年3月9日

●张亚男2023年3月15日将

220122199409253325 号身份证遗

失，声明作废。

●赵泓清（学号1905100923）

于 2023年 1月将三方协议丢失，

协议书编号 1019323B2429，特此

声明作废。

●王光义将身份证丢失，号

码 220103196203253714，有效期

2005.11.21-2025.11.21，声明作

废。

● 张 舒 涵

（220105201206213626）将房屋产

权证遗失，证号：2060145705，房

屋坐落：长春市南关区隆礼胡同4

号，建筑面平积：99.86平方米，声

明作废。

●吉林省宏大房地产开发有

限公司（912201017826097178）将

位于南关区平阳街912号元海晟
庭小区5号楼1单元102号房，买

受人为吉林省华建实业有限公司

（91220102064604719H）；编 号 为

000000000401170 的商品房买卖

合同遗失一份，特此声明作废。

●陈素敏将身份证丢失，号

码 411102197510222525，声明作

废。

●高峰将身份证丢失，号码

230102197404144637，声明作废。

遗失声明
吉林省工商联艺术品商会（统一社会

信用代码:51220000316727919T）经成员

集体决议，自 2023 年 2 月 24 日起申请注

销。敬告审计事务所于登报之日起 45 日

内到我公司办理清算事宜。

联系人:王瑶 电话:15504449389

地址:长春市高新区创意路336号

特此公告。

吉林省工商联艺术品商会

2023年3月14日

注销公告

遗失声明
吉林省公安厅出入境管理局遗失吉林省政府非税收入通用票

据，票据号：
5 元 面 额 ：19000007001- 9000，19000025001- 26000，

19000002001- 3000，19000059601- 60000，19000029201- 30000，
19000085101- 86900，19000087001- 89900，19000090001- 100000 ，
19000037701-40000；20元面额：19000007001-9000,19000030101-
31000,19000002201- 3000,19000080001- 85000,19000085301-
87900, 19000088001- 89000,19000089201- 89300,19000089601-
89700; 50 元 面 额:19000010001- 30000, 19000030401- 34800,
19000080001- 100000,19000035001- 40000; 100 元 面 额 ：
19000044801- 45000，19000124901- 125000， 19000040801- 41100，
19000140001- 176600，19000000001- 1000，19000176701- 177500，
19000015001- 20000，9000177601- 179100，19000058201- 60200，
19000179201- 179900，19000060301- 62000，19000180000- 200000，
19000065601- 65700, 19000220001- 230000,19000066001- 66100,
19000240001- 250000, 19000066801- 66900,19000031901- 32700,
19000067101- 67300,19000100001- 121100,19000067501- 67600,
19000121201- 121400,19000068801- 68900,9000121501- 121700,
19000069001- 69100,19000121801- 122300,19000069401- 69500,
19000123801-123900,19000069701-069800, 19000124101-124200,
19000070001-80000.以上号段票据声明作废。

据新华社北京3月16日电（记者于文静）当前正值春

季农业生产的关键时期，是种子、化肥、农药等生产资料购

买使用的高峰期。农业农村部、市场监管总局、公安部等七

部门16日联合部署2023年春季农资打假专项行动和全年

工作，为春耕生产和全年粮食丰收保驾护航。

这是记者从16日召开的2023年全国农资打假专项治

理行动视频会议了解到的消息。

农业农村部副部长马有祥在会上表示，去年我国粮食生

产克服重重困难再夺丰收，农资质量稳定是重要因素。其

中，种子、农药、兽药、饲料抽检合格率达到了97％以上。

马有祥表示，要充分认识农资打假责任之重。保障粮

食和重要农产品稳定安全供给是建设农业强国的头等大

事。中央部署实施新一轮千亿斤粮食产能提升行动，种子、

肥料、农药等农资的质量必须有保障。抓好农资打假工作

要坚持问题导向、深挖严查，不断健全问题发现机制，加大

违法惩处力度。

七部门部署2023年全国农资打假专项治理行动

新华社北京3月16日电（记者谢希瑶）记者16日从商务

部获悉，商务部等17部门近日印发通知，着力推动边（跨）境

经济合作区高质量发展，优化顶层设计，促进改革系统集成、

协同高效，明确了5类15方面政策举措。

商务部联合中央编办、外交部、国家发展改革委等16部

门近日印发《关于服务构建新发展格局 推动边（跨）境经济

合作区高质量发展若干措施的通知》。通知指出，边境经济

合作区、跨境经济合作区是我国深化与周边国家和地区合

作、推进高质量共建“一带一路”的重要平台，也是沿边地区

经济社会发展的重要支撑。通知要求，将边（跨）境经济合作

区建设成为集边境贸易、加工制造、生产服务、物流采购于一

体的高水平沿边开放平台，促进兴边富民、稳边固边。

通知明确了5类15方面政策举措：一是完善功能布局，

包括研究推动新设和扩区调区、加强与口岸及相关开放平台

联动等；二是拓展国际合作，包括畅通跨境物流和资金流、高

质量实施《区域全面经济伙伴关系协定》（RCEP）、支持地方参

与国际经贸合作等；三是支持产业创新发展，包括做强做优

边境贸易、延伸完善沿边特色产业链供应链、加大对承接产

业转移的支持力度、前瞻布局中高端产业和新兴业态等；四

是优化要素供给，包括统筹各类财政资源支持、加大金融支

持力度、优化用地和用能管理、加强人才队伍建设等；五是完

善体制机制，包括建立健全工作协调机制、优化管理体制等。

我国出台15方面政策举措推动
边（跨）境经济合作区高质量发展

（上接第一版）

一、深化党中央机构改革

（一）组建中央金融委员会。加强党中央对金融工作的集中

统一领导，负责金融稳定和发展的顶层设计、统筹协调、整体推

进、督促落实，研究审议金融领域重大政策、重大问题等，作为党

中央决策议事协调机构。

设立中央金融委员会办公室，作为中央金融委员会的办

事机构，列入党中央机构序列。

不再保留国务院金融稳定发展委员会及其办事机构。将

国务院金融稳定发展委员会办公室职责划入中央金融委员会

办公室。

（二）组建中央金融工作委员会。统一领导金融系统党的

工作，指导金融系统党的政治建设、思想建设、组织建设、作风

建设、纪律建设等，作为党中央派出机关，同中央金融委员会

办公室合署办公。

将中央和国家机关工作委员会的金融系统党的建设职责

划入中央金融工作委员会。

（三）组建中央科技委员会。加强党中央对科技工作的集

中统一领导，统筹推进国家创新体系建设和科技体制改革，研

究审议国家科技发展重大战略、重大规划、重大政策，统筹解

决科技领域战略性、方向性、全局性重大问题，研究确定国家

战略科技任务和重大科研项目，统筹布局国家实验室等战略

科技力量，统筹协调军民科技融合发展等，作为党中央决策议

事协调机构。

中央科技委员会办事机构职责由重组后的科学技术部整

体承担。

保留国家科技咨询委员会，服务党中央重大科技决策，对

中央科技委员会负责并报告工作。

国家科技伦理委员会作为中央科技委员会领导下的学术

性、专业性专家委员会，不再作为国务院议事协调机构。

不再保留中央国家实验室建设领导小组、国家科技领导

小组、国家科技体制改革和创新体系建设领导小组、国家中长

期科技发展规划工作领导小组及其办公室。

省级党委科技领域议事协调机构结合实际组建。

（四）组建中央社会工作部。负责统筹指导人民信访工

作，指导人民建议征集工作，统筹推进党建引领基层治理和基

层政权建设，统一领导全国性行业协会商会党的工作，协调推

动行业协会商会深化改革和转型发展，指导混合所有制企业、

非公有制企业和新经济组织、新社会组织、新就业群体党建工

作，指导社会工作人才队伍建设等，作为党中央职能部门。

中央社会工作部统一领导国家信访局。国家信访局由国

务院办公厅管理的国家局调整为国务院直属机构。

中央社会工作部划入民政部的指导城乡社区治理体系和

治理能力建设、拟订社会工作政策等职责，统筹推进党建引领

基层治理和基层政权建设。划入中央和国家机关工作委员

会、国务院国有资产监督管理委员会党委归口承担的全国性

行业协会商会党的建设职责，划入中央精神文明建设指导委

员会办公室的全国志愿服务工作的统筹规划、协调指导、督促

检查等职责。

省、市、县级党委组建社会工作部门，相应划入同级党委

组织部门的“两新”工委职责。

（五）组建中央港澳工作办公室。承担在贯彻“一国两制”

方针、落实中央全面管治权、依法治港治澳、维护国家安全、保

障民生福祉、支持港澳融入国家发展大局等方面的调查研究、

统筹协调、督促落实职责，在国务院港澳事务办公室基础上组

建，作为党中央办事机构，保留国务院港澳事务办公室牌子。

不再保留单设的国务院港澳事务办公室。

二、深化全国人大机构改革

（六）组建全国人大常委会代表工作委员会。负责全国人

大代表名额分配、资格审查、联络服务有关工作，指导协调代

表集中视察、专题调研、联系群众有关工作，统筹管理全国人

大代表议案建议工作，负责全国人大代表履职监督管理，统筹

全国人大代表学习培训工作，指导省级人大常委会代表工作

等，承担全国人大常委会代表资格审查委员会的具体工作，作

为全国人大常委会的工作委员会。

三、深化国务院机构改革

（七）重新组建科学技术部。加强科学技术部推动健全新

型举国体制、优化科技创新全链条管理、促进科技成果转化、

促进科技和经济社会发展相结合等职能，强化战略规划、体制

改革、资源统筹、综合协调、政策法规、督促检查等宏观管理职

责，保留国家基础研究和应用基础研究、国家实验室建设、国

家科技重大专项、国家技术转移体系建设、科技成果转移转化

和产学研结合、区域科技创新体系建设、科技监督评价体系建

设、科研诚信建设、国际科技合作、科技人才队伍建设、国家科

技评奖等相关职责，仍作为国务院组成部门。

将科学技术部的组织拟订科技促进农业农村发展规划和

政策、指导农村科技进步职责划入农业农村部。将科学技术

部的组织拟订科技促进社会发展规划和政策职责分别划入国

家发展和改革委员会、生态环境部、国家卫生健康委员会等部

门。将科学技术部的组织拟订高新技术发展及产业化规划和

政策，指导国家自主创新示范区、国家高新技术产业开发区等

科技园区建设，指导科技服务业、技术市场、科技中介组织发

展等职责划入工业和信息化部。将科学技术部的负责引进国

外智力工作职责划入人力资源和社会保障部，在人力资源和

社会保障部加挂国家外国专家局牌子。

深化财政科技经费分配使用机制改革，完善中央财政科

技计划执行和专业机构管理体制，调整科学技术部的中央财

政科技计划（专项、基金等）协调管理、科研项目资金协调评估

等职责，将科学技术部所属中国农村技术开发中心划入农业

农村部，中国生物技术发展中心划入国家卫生健康委员会，中

国21世纪议程管理中心、科学技术部高技术研究发展中心划

入国家自然科学基金委员会。

国家自然科学基金委员会仍由科学技术部管理。

科学技术部不再保留国家外国专家局牌子。

地方政府科技部门职责结合实际进行调整。

（八）组建国家金融监督管理总局。统一负责除证券业之

外的金融业监管，强化机构监管、行为监管、功能监管、穿透式

监管、持续监管，统筹负责金融消费者权益保护，加强风险管理

和防范处置，依法查处违法违规行为，作为国务院直属机构。

国家金融监督管理总局在中国银行保险监督管理委员会

基础上组建，将中国人民银行对金融控股公司等金融集团的

日常监管职责、有关金融消费者保护职责，中国证券监督管理

委员会的投资者保护职责划入国家金融监督管理总局。

不再保留中国银行保险监督管理委员会。

（九）深化地方金融监管体制改革。建立以中央金融管理

部门地方派出机构为主的地方金融监管体制，统筹优化中央

金融管理部门地方派出机构设置和力量配备。地方政府设立

的金融监管机构专司监管职责，不再加挂金融工作局、金融办

公室等牌子。

（十）中国证券监督管理委员会调整为国务院直属机构。
中国证券监督管理委员会由国务院直属事业单位调整为国务

院直属机构，强化资本市场监管职责，划入国家发展和改革委

员会的企业债券发行审核职责，由中国证券监督管理委员会

统一负责公司（企业）债券发行审核工作。

（十一）统筹推进中国人民银行分支机构改革。撤销中国

人民银行大区分行及分行营业管理部、总行直属营业管理部

和省会城市中心支行，在31个省（自治区、直辖市）设立省级分

行，在深圳、大连、宁波、青岛、厦门设立计划单列市分行。中

国人民银行北京分行保留中国人民银行营业管理部牌子，中

国人民银行上海分行与中国人民银行上海总部合署办公。

不再保留中国人民银行县（市）支行，相关职能上收至中

国人民银行地（市）中心支行。对边境或外贸结售汇业务量大

的地区，可根据工作需要，采取中国人民银行地（市）中心支行

派出机构方式履行相关管理服务职能。

（十二）完善国有金融资本管理体制。按照国有金融资本

出资人相关管理规定，将中央金融管理部门管理的市场经营

类机构剥离，相关国有金融资产划入国有金融资本受托管理

机构，由其根据国务院授权统一履行出资人职责。

（十三）加强金融管理部门工作人员统一规范管理。中国

人民银行、国家金融监督管理总局、中国证券监督管理委员

会、国家外汇管理局及其分支机构、派出机构均使用行政编

制，工作人员纳入国家公务员统一规范管理，执行国家公务员

工资待遇标准。

（十四）组建国家数据局。负责协调推进数据基础制度建

设，统筹数据资源整合共享和开发利用，统筹推进数字中国、

数字经济、数字社会规划和建设等，由国家发展和改革委员会

管理。

将中央网络安全和信息化委员会办公室承担的研究拟订

数字中国建设方案、协调推动公共服务和社会治理信息化、协

调促进智慧城市建设、协调国家重要信息资源开发利用与共

享、推动信息资源跨行业跨部门互联互通等职责，国家发展和

改革委员会承担的统筹推进数字经济发展、组织实施国家大

数据战略、推进数据要素基础制度建设、推进数字基础设施布

局建设等职责划入国家数据局。

省级政府数据管理机构结合实际组建。

（十五）优化农业农村部职责。为统筹抓好以乡村振兴为

重心的“三农”各项工作，加快建设农业强国，将国家乡村振兴

局的牵头开展防止返贫监测和帮扶，组织拟订乡村振兴重点

帮扶县和重点地区帮扶政策，组织开展东西部协作、对口支

援、社会帮扶，研究提出中央财政衔接推进乡村振兴相关资金

分配建议方案并指导、监督资金使用，推动乡村帮扶产业发

展，推动农村社会事业和公共服务发展等职责划入农业农村

部，在农业农村部加挂国家乡村振兴局牌子。

全国脱贫攻坚目标任务完成后的过渡期内，有关帮扶政

策、财政支持、项目安排保持总体稳定，资金项目相对独立运

行管理。

不再保留单设的国家乡村振兴局。

省、市、县级乡村振兴机构职责划入同级农业农村部门。

（十六）完善老龄工作体制。实施积极应对人口老龄化国

家战略，推动实现全体老年人享有基本养老服务，将国家卫生

健康委员会的组织拟订并协调落实应对人口老龄化政策措

施、承担全国老龄工作委员会的具体工作等职责划入民政

部。全国老龄工作委员会办公室改设在民政部，强化其综合

协调、督促指导、组织推进老龄事业发展职责。

中国老龄协会改由民政部代管。

（十七）完善知识产权管理体制。加快推进知识产权强国

建设，全面提升知识产权创造、运用、保护、管理和服务水平，

将国家知识产权局由国家市场监督管理总局管理的国家局调

整为国务院直属机构。商标、专利等领域执法职责继续由市

场监管综合执法队伍承担，相关执法工作接受国家知识产权

局专业指导。

四、深化全国政协机构改革

（十八）优化全国政协界别设置。全国政协界别增设“环

境资源界”。将“中国共产主义青年团”和“中华全国青年联合

会”界别整合，设立“中国共产主义青年团和中华全国青年联

合会”界别。优化“特别邀请人士”界别委员构成。

五、优化机构编制资源配置

（十九）精减中央和国家机关人员编制。中央和国家机关

各部门人员编制统一按照5％的比例进行精减，收回的编制主

要用于加强重点领域和重要工作。中央垂管派出机构、驻外

机构不纳入统一精减范围，根据行业和系统实际，盘活用好存

量编制资源。

地方党政机关人员编制精减工作，由各省（自治区、直辖

市）党委结合实际研究确定。县、乡两级不作精减要求。

各地区各部门要站在党和国家事业发展全局高度，充分

认识党和国家机构改革的重要性和紧迫性，深刻领悟“两个确

立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到

“两个维护”，自觉把思想和行动统一到党中央决策部署上来，

坚决维护党中央决策部署的权威性和严肃性，坚定改革信心

和决心，加强组织领导，落实工作责任，不折不扣把机构改革

任务落到实处。

在中央政治局常委会领导下，中央全面深化改革委员会

统筹党和国家机构改革组织实施工作。地方机构改革由省级

党委统一领导，改革方案报党中央备案。中央层面的改革任

务力争在2023年年底前完成，地方层面的改革任务力争在

2024年年底前完成。推进机构改革情况和遇到的重大问题及

时向党中央请示报告。

“中国共产党愿同各方一道努力，让各具特

色的现代化事业汇聚成推动世界繁荣进步的时

代洪流，在历史长河中滚滚向前、永续发展！”

3月15日晚，中共中央总书记、国家主席

习近平在中国共产党与世界政党高层对话会

上发表题为《携手同行现代化之路》的主旨讲

话，基于中国式现代化的探索与实践作答人类

社会现代化之问，并首次提出全球文明倡议，

展现了中国共产党直面人类共同挑战的政治

勇气和责任担当，为推动世界现代化进程、促

进人类文明进步提供了中国方案。

聚焦责任，汇聚各国政党力量

“现代化道路：政党的责任”，习近平总书

记的主旨讲话围绕对话会这一主题展开。

观察人士注意到，“政党的责任”是近年来

中国共产党面向全球主要政党举行的多场重

大主场外交活动共有的主题。2017年的中国

共产党与世界政党高层对话会，主题为“构建

人类命运共同体、共同建设美好世界：政党的

责任”；2021年的中国共产党与世界政党领导

人峰会，主题为“为人民谋幸福：政党的责任”。

“三次重要会议，一个共同主题，可谓意味

深长。”中国社科院新闻与传播研究所所长胡

正荣说，这样的主题设计从一个侧面折射出中

国共产党一以贯之的责任感、使命感。

此次高层对话会，共有150多个国家500

多个政党和政治组织的领导人以视频连线形

式参会，他们有的来自执政党，也有的来自参

政党、在野党，覆盖亚洲、非洲、欧洲、美洲、大

洋洲等广大地区。据了解，与会的外国政党领

导人和代表人数，远远超过了最初受邀人数。

对话会在中共二十大和中国全国两会召开之

后举行，各国政党期待聆听习近平总书记关于

中国立场与主张的重要论述。

对外经济贸易大学国际关系学院教授陈

须隆表示，通过举办对话会，中方搭建了具有

广泛代表性和重大国际影响力的高端政治对

话平台。在这里，各国政党既可以交流治党、

治国经验，又能为共同面临的问题与挑战寻求

破解良方。

“我们从不强迫别人‘复制’中国做法，不

将自己的私利凌驾于人，而是搭建独一无二的

平台，同各国政党对话交流，不断扩大理念的

契合点、利益的汇合点。”胡正荣说。

党际交往是发展国家关系的重要组成部

分。习近平总书记在主旨讲话中强调，以建立

新型政党关系助力构建新型国际关系，以夯实

完善全球政党伙伴关系助力深化拓展全球伙

伴关系。

中国传媒大学人类命运共同体研究院副教

授张苏秋表示，发挥党际交往作用，广交朋友、

广结善缘，有助于增进各方对中国政策主张的

理解与认同，夯实中国同各方的伙伴关系，服务

于推动构建人类命运共同体的外交总目标。

探讨路径，作答现代化之问

“两极分化还是共同富裕？”“物质至上还

是物质精神协调发展？”“竭泽而渔还是人与自

然和谐共生？”“零和博弈还是合作共赢？”……

面对这一系列的现代化之问，习近平总书

记深刻指出，“政党作为引领和推动现代化进

程的重要力量，有责任作出回答”，进而给出中

国方案——

“坚守人民至上理念，突出现代化方向的

人民性”；

“秉持独立自主原则，探索现代化道路的

多样性”；

“树立守正创新意识，保持现代化进程的

持续性”；

“弘扬立己达人精神，增强现代化成果的

普惠性”；

“保持奋发有为姿态，确保现代化领导的

坚定性”。

中共中央党校（国家行政学院）国际战略

研究院副院长吴志成表示，习近平总书记提出

的5点主张，实际上是对中国式现代化实践经

验的系统总结，丰富了人类社会现代化的理

论，为各国实现本国现代化提供了启示。

胡正荣表示，习近平总书记在主旨讲话

中，系统阐述了中国共产党关于探索现代化道

路的认识，明确了现代化为了谁、依靠谁、惠及

谁等重要问题，具有很强的现实意义。

“现代化的最终目标是实现人自由而全面

的发展”“不能搞简单的千篇一律、‘复制粘

贴’”“共同绘就百花齐放的人类社会现代化新

图景”“共同做大人类社会现代化的‘蛋糕’”

“现代化不会从天上掉下来”……

习近平总书记的精彩论述，引发与会外国

政党领导人强烈共鸣，他们纷纷表示，愿同中

国共产党一道，在现代化进程中发挥好引领和

推动作用。

为中国人民谋幸福，也为人类进步事业而

奋斗。习近平总书记在主旨讲话中系统阐述

了中国共产党关于探索现代化道路的认识，宣

示中国共产党的作为与担当：“推动高质量发

展，促进全球发展繁荣”“维护国际公平正义，

促进世界和平稳定”“推动文明交流互鉴，促进

人类文明进步”“加强政党交流合作，携手共行

天下大道”。

胡正荣说，习近平总书记的一系列郑重宣

示向世界表明，中国共产党将坚持以中国式现

代化新成就为世界发展提供新机遇，为人类对

现代化道路的探索提供新助力，为人类社会现

代化理论和实践创新作出新贡献。

交流互鉴，提出全球文明倡议

对话会上，习近平总书记首次提出全球文

明倡议——

“共同倡导尊重世界文明多样性”；

“共同倡导弘扬全人类共同价值”；

“共同倡导重视文明传承和创新”；

“共同倡导加强国际人文交流合作”。

陈须隆表示，这四个“共同倡导”层次清

晰、环环相扣，形成一个有机整体。“尊重世界

文明多样性”是前提条件，“弘扬全人类共同价

值”是根本遵循，“重视文明传承和创新”是文

明发展的动力源泉，“加强国际人文交流合作”

是实践的路径和平台。

吴志成说，习近平总书记科学把握文明发

展大势，从人类的前途命运出发提出全球文明

倡议，为不同文明间应该如何交往等重大命题

给出答案，彰显了中国共产党胸怀天下的担当

与气度。

全球文明倡议是继全球发展倡议、全球安

全倡议后，新时代中国为国际社会提供的又一

重要公共产品。

2021年9月，第76届联合国大会一般性辩

论上，习近平主席提出全球发展倡议，旨在推

动联合国2030年可持续发展议程再出发；

2022年4月，博鳌亚洲论坛2022年年会开幕式

上，习近平主席提出全球安全倡议，为维护共

同安全擘画行动路线图。

专家指出，从提出全球发展倡议、全球安

全倡议，到提出全球文明倡议，中国始终是世

界和平的建设者、全球发展的贡献者、国际秩

序的维护者、人类文明进步的促进者，“为人类

谋进步、为世界谋大同”的使命担当一以贯之。

全球文明倡议的提出，得到与会外国政党

领导人的积极支持和响应——

委内瑞拉统一社会主义党主席、总统马杜

罗说，委方支持习近平总书记提出的全球文明

倡议，团结世界上一切可以团结的力量，共迎

挑战，共谋发展。

蒙古人民党主席、蒙古国政府总理奥云额

尔登说，习近平总书记提出全球发展倡议、全

球安全倡议、全球文明倡议等国际地区和平合

作倡议，蒙方对此表示支持。互信、对话、合作

是全人类的共同期盼和世界前途所在。

“我们愿同国际社会一道，努力开创世界

各国人文交流、文化交融、民心相通新局面，让

世界文明百花园姹紫嫣红、生机盎然。”习近平

总书记真诚的话语温暖人心、传递力量。

“正如习近平总书记所说，中国式现代化

作为人类文明新形态，与全球其他文明相互借

鉴，必将极大丰富世界文明百花园。”张苏秋

说，相信在中国共产党和各国政党的共同努力

下，各国一定可以在探索建设现代化的道路上

携手相伴，在推动构建人类命运共同体的大道

上阔步前行。 （新华社北京3月16日电）

加强政党交流合作 携手共行天下大道
——习近平总书记在中国共产党与世界政党高层对话会上的主旨讲话彰显大党大国胸怀担当

新华社记者 郑明达 成欣 董雪